
COMUNE DI BAREGGIO

N. 16 del 17 giugno 2021

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA

OGGETTO:
LIMITAZIONE TEMPORANEA DELL'APERTURA AL PUBBLICO DEI  
PARCHI PUBBLICI NON RECINTATI

SOGGETTI DESTINATARI: 
CITTADINANZA , QUESTURA DI MILANO , CARABINIERI COMPAGNIA 
ABBIATEGRASSO, CARABINIERI BAREGGIO, SETTORE PATRIMONIO

IL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE\RESPONSABILE 
DEL SETTORE

MILIANTI RICCARDO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

Comune di Bareggio - piazza Cavour s.n.c., 20010 Bareggio (MI) 
c.f. 82000710150 - www.comune.bareggio.mi.it



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 44 del 23 luglio 2020; 

DATO ATTO che anche per l’anno in corso si ripropongono le problematiche ivi evidenziate;  

Considerato che: 

presso il Parco del Vecchio Ciliegio nel mese di dicembre 2018 è stato realizzato un “parco giochi 

inclusivo” con l’installazione di giochi per bambini con difficoltà motorie, sensoriali o cognitive; 

i giochi inclusivi vengono impropriamente utilizzati da adolescenti frequentatori del parco; 

la polizia locale e le forze dell’ordine eseguono controlli quotidiani presso il parco, numerose persone 

sono state identificate e durante il periodo dell’emergenza epidemiologica un gruppo di giovani è 

stato sanzionato per violazione del divieto di accesso al parco medesimo; 

molte violazioni si verificano, tuttavia, in orari notturni in cui la polizia locale non è in servizio; 

a fine dicembre 2019 l’Amministrazione ha disposto l’installazione presso il parco del vecchio 

ciliegio di una nuova telecamera ad alta risoluzione, in sostituzione del vecchio dispositivo obsoleto, 

collegata con la centrale operativa della polizia locale, insufficiente, tuttavia, a coprire tutta 

l’estensione del parco; 

anche presso altri parchi non recintati sono giunte segnalazioni relative a condotte di disturbo della 

quiete pubblica in orari notturni o comunque destinati al riposo delle persone; 

allo stato attuale non vi sono disposizioni che limitano la fruibilità dei parchi pubblici non recintati 

in orari notturni o comunque destinati al riposo delle persone e, in ogni caso, si procederà in tal senso 

a modificare il regolamento di polizia urbana; 

DATO ATTO che tutti i parchi non recintati sono ubicati nel centro abitato a ridosso di civili 

abitazioni e che, quindi, l’attività rumorosa è potenzialmente idonea ad arrecare disturbo al riposo e 

alle occupazioni di un numero indeterminato di persone; 

RITENUTO opportuno limitare la fruibilità dei giochi e dei giochi inclusivi ubicati presso i parchi 

pubblici ai bambini sino a dieci anni di età, cui sono funzionalmente e strutturalmente destinati; 

RITENUTO opportuno, altresì, limitare temporaneamente l’accesso ai parchi pubblici non recintati 

negli orari notturni o comunque destinati al riposo delle persone a tutela della quiete pubblica; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 21/05/2019, di conferimento di incarico di 

responsabile del settore Polizia Locale e Protezione Civile - Comandante del Corpo di Polizia Locale; 

VISTI gli artt. 107, comma 5, e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 659 del R. D. 19 ottobre 1930, n. 1398 e ss.mm.ii.; 



VISTO l’art. 54 del Regolamento di Polizia Urbana approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 104 del 19/12/2001 e ss.mm.ii.; 

 

ORDINA 

 

1) I giochi e i giochi inclusivi ubicati presso i parchi pubblici devono essere utilizzati esclusivamente 

da bambini sino a dieci anni di età, cui sono funzionalmente e strutturalmente destinati; 

2) sino al 30 settembre 2021 è vietato accedere ai parchi pubblici non recintati, dalle ore 14.00 alle 

ore 16.30, dalle ore 22.30 alle ore 24.00 e dalle ore 00.00 alle ore 07:00; 

 

AVVERTE CHE 

 

ai sensi dell'art. 21 ter della L. 241/90 il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e 

produce i propri effetti con la pubblicazione all’albo pretorio comunale; 

 

DISPONE 

 

che il Settore Patrimonio faccia realizzare ed installare adeguati cartelli per portare a conoscenza della 

generalità dei cittadini il contenuto del presente provvedimento; 

che ai trasgressori sia applicata la sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25 ad euro 500, fatte 

salve, in ogni caso, l'applicazione della legge penale qualora il fatto costituisca reato e le conseguenze 

di cui all’art. 2043 Cod. Civ.; 

che il presente provvedimento venga trasmesso in conoscenza alla Questura di Milano, alla 

Compagnia Carabinieri di Abbiategrasso ed alla Stazione Carabinieri di Bareggio per l’eventuale 

applicazione da parte degli organi di polizia statale; 

agli agenti e ufficiali di polizia giudiziaria e a chi altro spetti è affidato il compito di far osservare la 

presente ordinanza; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

                Il Responsabile del Settore 

Polizia Locale e Protezione Civile 

                                                                             Dott. Riccardo Milianti 


		2021-06-18T09:52:00+0200
	MILIANTI RICCARDO




